
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1236 DEL 22/06/2022

OGGETTO: RISANAMENTO EROSIONE TRATTO DI SCARPATA STRADALE LUNGO LA
S.P. n. 1 “CIARDELLI” IN TENIMENTO DEL COMUNE DI CEPPALONI. FONDI
D.M. 49/2018 – ANNUALITA’ 2019. (codice intervento 02777.19.BN).
LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE PER PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA ALL’ING. GIUSEPPE RAPUANO PER
L’IMPORTO DI € 5.806,29 OLTRE CASSA AL 4% ED IVA AL 22%, PER
COMPLESSIVI € 7.367,02.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con D.M. n° 49 del 16/02/2018 stanziò per la Provincia di
Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di € 2.512.554,79;

 questo Ente, così come previsto dall’art. 5 del D.M. 49/2018, provvide a trasmettere al competente
Ministero il programma quinquennale degli interventi a farsi;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data
08/03/2019 al n. 7652, autorizzò il programma trasmesso;

 nel summenzionato programma era inserito l’intervento denominato “RISANAMENTO EROSIONE
TRATTO DI SCARPATA STRADALE LUNGO LA S.P. n. 1 “CIARDELLI” IN TENIMENTO DEL
COMUNE DI CEPPALONI”, dell’importo complessivo di € 80.000,00, da finanziarsi con i fondi
stanziati per l’anno 2019;

 il Presidente della Provincia, con propria deliberazione n. 246 del 15/06/2018, provvide a prendere atto
della precitata avvenuta autorizzazione;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 158 del 15/07/2019 fu approvato il Progetto
preliminare del precitato intervento per l’importo complessivo di € 80.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n. 579 del 10/03/2020 fu conferito incarico professionale all’ing.
Giuseppe RAPUANO, residente in Cautano (BN), alla via Coste, n. 22, (P.IVA 01631400627), per
redazione progettazione strutturale definitiva ed esecutiva, per un importo competenze, al netto del
ribasso del 20,00%, pari ad € 3.030,96 oltre Cassa ed IVA come per legge;

 con determinazione n. 2638 del 17/12/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, venne affidato all’ing. Giuseppe RAPUANO l’incarico per la elaborazione del completamento
della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in parola per l’importo competenze, al netto
del ribasso del 20,00%, pari ad € 2.775,33 oltre Cassa ed IVA come per legge.



2

CONSIDERATO CHE:

 l’ing. Giuseppe RAPUANO, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 30/12/2020, al n.
30377, ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Risanamento
erosione tratto di scarpata stradale lungo la S.P. n. 1 “Ciardelli” in tenimento del comune di
Ceppaloni”, completo anche della parte strutturale;

 il Comune di Ceppaloni con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 30/07/2021 ha autorizzato
questo Ente alla realizzazione degli interventi previsti nel succitato progetto;

 in data 19/08/2021 il Comune di Ceppaloni, con nota prot. 6814, ha rilasciato l’autorizzazione sismica
n° 03/2021 del 03/08/2021.

PRESO ATTO che le competenze tecniche spettanti all’ing. Giuseppe RAPUANO, in dipendenza dei suddetti
incarichi, ammontano a complessivi netti € 5.806,29, oltre € 232.25 per INARCASSA al 4% ed € 1.328,48 per
IVA al 22% per un totale di € 7.367,02 come da quadro riepilogativo di seguito riportato:

- Competenze incarico Det. N. 579 del 10/03/2020 - al netto del ribasso del 20% 3.030,96 €

- Competenze incarico Det. N. 2638 del 17/12/2020 - al netto del ribasso del 20% 2.775,33 €

TOTALE 5.806,29 €

- Contributo INARCASSA 4% 232,25 €

- IVA 22% 1.328,48 €

TOTALE GENERALE 7.367,02 €

VISTO il contratto stipulato in data 30/052022 per un importo complessivo di € 5.806,29, oltre contributo
cassa ed IVA.

RITENUTO provvedere alla liquidazione e pagamento delle competenze tecniche spettanti all’Ing. Giuseppe
RAPUANO, residente in Cautano (BN), alla via Coste, n. 22, (P.IVA 01631400627), per la completa
elaborazione della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto.

VISTA la fattura dell’Ing. Giuseppe RAPUANO,
 n. 4_22 del 27/05/2022 di € 5.806,29 per competenze professionali, oltre € 232,25 per

INARCASSA ed € 1.328,48 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 7.367,02.

VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA, acquisito al prot. di questo Ente al n. 4650 del
01/03/2022 da cui si evince la regolarità contributiva dell’Ing. Giuseppe RAPUANO,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di liquidare e pagare all’Ing. Giuseppe RAPUANO, residente in Cautano (BN), alla via Coste, n. 22,
(P.IVA 01631400627) - C.F. RPN GPP 73B03 D612O, le competenze tecniche spettanti per la completa
elaborazione della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento denominato “Risanamento erosione
tratto di scarpata stradale lungo la S.P. n. 1 “Ciardelli” in tenimento del comune di Ceppaloni”, giusta
fattura:



3

 n. 4_22 del 27/05/2022 di € 5.806,29 per competenze professionali, oltre € 232,25 per
INARCASSA ed € 1.328,48 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 7.367,02.

2) di imputare la spesa complessiva di € 7.367,02 sul Cap. 12411 imp. n. 1433/2020;

3) di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1433 € 78.138,67 N. 0 € 0,00 N. 1680 € 7.367,02

Descrizione Creditore
RAPUANO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. FATTPA 4_22

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


